com o aval do ex-chefe do Poder Executivo, Rogério Cruz, bem como do secretário 

Extraordinário de Regularização Fundiária. 

3 Criado por meio do Provimento nº 14 de 2023, seguindo as orientações do Conselho Nacional de Justiça (CNJ). 

A intenção, a princípio, era fornecer a documentação da casa própria para 1.400 

(mil e quatrocentas) famílias do Parque Anhanguera. 

Em uma visão global, destaca-se que 19 (dezenove) municípios goianos 

aderiram ao programa, conforme informação fornecida pela Corregedoria do Tribunal de 

Justiça do Estado de Goiás4 com 6.149 (seis mil, cento e quarenta e nove) Certidões de 

Regularização Fundiária (CRF) entregues. 

Em adição, segue o quadro de regularização fundiária feita em bairros por 

município: 

Quadro 1: Regularização Fundiária dos municípios que aderiam ao Programa 

RegularizaAção: 

Fonte: Corregedoria do Tribunal de Justiça de Goiás, 2024. 

Seguidamente, frisa-se o município de Goiânia, no qual houve a regularização 

fundiária no bairro Parque Anhaguera II com a expedição de 1.164 (mil, cento e sessenta e 

quatro) CRF’s, conforme quadro abaixo: 

Quadro 2: Descritivo dos bairros contemplados com a regularização fundiária do 

programa. 

4 Processo PROAD n° 202307000428286. 

Fonte: Corregedoria do Tribunal de Justiça de Goiás, 2024.